Hoc modo Deus universos persecuto-  
 res nominis sui debellavit, ut eorū nec stirps  
 nec radix ulla remaneret. Nam Licinius  
 summa rerum potitus, in primis Valerium,  
 quem Maximinus iratus ne post fugam qui-  
 dem,

dem, cum sibi videret esse periculis, fuerat ausus occidere, idem Candidianum, quod Valeria ex concubina genitum ob sterilitatem adoptaverat, necari iussit. Mulier nomen ut eum vixisse cognovit, mutata habitum comitatus ejus se miscuit, ut fortunam Candidiani specularetur. Quia Nicomedia se obfulerat, & in honore haberi videbatur, nihil tale metuens occisus est. Et illa, exitu ejus audito, protinus fugit. Idem Severi filium Severianum, jam etate relictum, qui fugientem Maximinum fuerat ex acie secutus tanquam post obitum ejus de sumenda purpura cogitasset, capitali sententia subiectum interemis. Qui omnes Licinium jam prudens quasi malum metuentes, cum Maximino esse maluerant, pro Valeria, que volens Licinio in omnes Maximiani hereditates jure suo cedere, in dem Maximino negaverat. Ipsius quoque Maximini filium suum \* maximum aetate in annis octo, & filiam septemvultam, que desponsa fuerat Candidiano, extinxit. Sed prius mater eorum in Orientem precipitata est: ibi sepe illa castas famulum mergi iusserat. Sic omnia supra vero

Et ju-

¶ *justo judicio Dei eadem que fecerant  
receperunt.*

LI. *Valeria quoque, per varias pro-  
vincias quindecim mensibus plebejo cultu  
pervagata, postremo apud Thessalonicam  
cognita, comprehensa cum matre penas de-  
dit. Ducta igitur mulieres cum ingenti  
spectaculo & miseratione tanti casus ad  
supplicium; & amputatis capisibus, cor-  
pora earum in mare abjecta sunt. Ita illis  
pudicitia & conditio exitio fuit.*

LII. *Quae omnia secundum fidem scien-  
tiam loquor; ita ut gesta sunt mandan-  
da litteris credida; ne aut memoria san-  
tarum rerum interiret, aut si quis histo-  
riam scribere voluisset, non corrumpere  
veritatem, vel peccata illorum adversum  
Deum, vel judicium Dei adversus illos ve-  
nicendo. Cujus aeterna pietati gratias a-  
gere debemus, qui tandem respexit in  
terram, quod gregem suum partim va-  
statum a lupis rapacibus, partim vero  
dispersum, reficere ac recolligere digna-  
tus est, & bestias malas extirpare quae di-  
vini gregis pascua prostraverant, cubilia  
dissipaverant. Ibi sunt modo magnifica  
illa*

illa & clara per gentes fortiorum & Hercu-  
 liorum cognomina, qua primum à Diocle-  
 se ac Maximiano insolenter assumpta, ac  
 postmodum ad successores eorum translata,  
 vixerunt? Nempe deleuit ea Dominus &  
 erasit de terra. Celebrèmus igitur triam-  
 phum Dei cum exultatione, victoriam Do-  
 mini cum laudibus frequentemus, & diur-  
 nis nocturnisque precibus celebremus, ut  
 pacem post annos decem plebi suae datam,  
 confirmet in seculum. Tu praecipue, Dona-  
 se carissime, qui à Deo mereris nudari,  
 Dominum deprecare ut misericordiam su-  
 am seruet etiam famulis suis propitiis ac  
 misis, ut omnes insidias atque impetus dia-  
 boli à populo suo arceat, ut florescen-  
 tes Ecclesiae \* perpetua quiete  
 custodiat.

INCL

INCIPIUNT  
NOTÆ

IN

L. CÆC. LACTANTII FIR-  
MIANI LIBRUM DE PERSE-  
CUTIONE, SEU DE MORTI-  
BUS PERSECUTORUM.

IN TITULUM.

(L. Cæcilius Lact. Firm.) Secutus hinc sum, ut in plerisque cæteris, editionem Parisiensem, in qua auctor non L. Cælius, quemadmodum in vulgaris antehinc operibus, sed L. Cæcilius Lactantius Firmianus appellatur. Hoc ita muta- tum est à Cl. Baluzio, vetusti illius codicis Bibliothecæ Colbertinæ auctoritate, qui scriptum hocce nobis servavit; titulum autem hunc præfert: *Lucii Cæcilius. Incipit liber ad Donatum Confessorem de mortibus persecutorum.* Suffragatur ejusdem Bibliothecæ codex alius, in quo cætera Lactantii, quæ quidem habemus, opera exstant; ubi similiter vocatur L. Cæcilius Lact. Firmianus.

(Ad Donatum Confessorum) cui liber etiam de irâ Dei, à B. Hieronymo impensè laudatus inscribitur. Cæterum quis hic fuerit ex tantâ multitudine eorum, qui memorantur hoc nomine apud veteres, difficile dictum est. Cum tamen

... ac aliam corporis: in meritis  
duo propofita fuit.

IN CAP. I.

*Audire Dominus orationes suas*) refertur ad  
opinor, illud 2. Maccab. II. v. 5. *Exambat* con-  
tendens vestras, & *remittit* vobis  
*Pro fide facerentis*) Joh. Vorstius ad Sul-  
picii Severi sacrae Historiam, quem librum  
Sulpicii recte & utiliter lectitant adolescentes,  
lib. I. c. 23. & quidem ad verba, *merito fidei no-*  
*strae* hanc annotavit: Quod Auctor est,  
ad Hebr. toties dicit *merito fidei*, itemque  
*merito* per *fidem*, id noster dicit *merito fidei*.  
Et vox *merito* ferè *magis* dicitur. Ut in illo capitulo  
*Benedictionis merito majoris* *meriti* *propter*  
*fuisse*, id est, *benedictione*, vel per *benedicti-*  
*onem*. Vide & antea ejusdem in 47. illud *ys-*  
*tae merito* usurpat Sulpicius etiam Diak. 2. c. II.  
Nempe *merito* saepe accipitur pro *nancisci*, *a-*  
*dipisci*, *fortiri*, ita ut eventum potius quam *ius*  
*& dignitatem*, vel eventum etiam, non *salus*  
*ius & dignitatem* notet, auctore magno illo Gro-  
novo, obi. ad script. Beth. c. 7. p. 76. ubi vide  
quae ex Plauto, Terentio, Cicrone, Labiis, ad-  
fert. Sic in precibus Ecclesiae veteris: *Uti per*  
*ejus adventum purificationis tibi mensibus servare*  
*mereamur*. Nihil in scriptis istorum tempo-  
rum frequentius.

Adiur bis omnibus adversariis Regnis,

quæ videbantur antehac impune grassari in Christi gregem, apponitur ultor, qui eos coërceret. Sic Virg. Georg. II.

*An memorem portus, Lacrimoque addito clausus.* Et Æn. VI. in verbis Sibyllæ:

*- Nec Teucria addita juno*

*Ulsquam aberit.*

Vide illic Servium, imprimisque Macrobi Saturn. 6. c. 4.

*Restituta per orbem tranquillitate*) ita eleganter loquebantur, quia bella tempestatibus, utâ notissimum, solebant comparari: inde in nummo Antonimi apud Tristandum T. I. p. 576. TRANQUILLITAS AUG. ut indicarent Antoninum prudentiâ suâ & virtute pacem & tranquillitatem dedisse imperio Romano. *Caperus.*

*Profligata nuper.* Sic Lactantius Instit. 5. c. 21. *Quippe cum sapientia professor (Epicurus) profligare sapientiam niteretur.* Cap. 4. *Ut omnes, qui ubique idem operis efficiunt, una semel impetu profligarem.* Idem verbum Lactantio reddendum est lib. 6. c. 23. *Animas ad sanctitatem genitas, velut in cani gurgite demersit, pudorem exstinxit, pudicitiam profligavit.* Sic aliquot & scripti & editi codices, teste Servatio Gallzo, cujus tamen editio habet, *flagitavit; ipse mallet flagitavit;* quorum neutrum sat firmis illic adstrui potest tibicinibus. De recto usu verbi huius adeant adolescentes Gellium, lib. 6. cap. 23.

Templum Dei quod ab impiis fuerat totum sum.) Hic agi de templo Nicomediae, quod a Diocletiano & Maximiano eversum fuit, ut patet ex cap. 13. putat Doctiss. Baluzius. Verum ego arbitror, intelligi debere in genere Christianam religionem, vel Christianos ante vexatos acerba persecutione, nunc vero per Constantinum paci & quieti redditos. Hinc mox nihil de edificio exstruendo sequitur, ut omnino necesse erat, verum de *mentibus*, quas pax jocunda & serena laetificat, hocq; ad alterum respicere patet ex particula enim satis superque. Neq; aliter interpretari debet, quod mox sequitur; *Qui templum sanctum everterunt ruina majore considerunt; qui justos extirpaverunt.* Quin & initio capitis, *templum illud*, sive eorum fideliu, ecclesiam vocat: *Resurrecta per orbem tranquillitate, prostrigam hanc. Ecclesia versant exurgit:* quanquam, E. 12. non ignorem eandem vocem pro conventiculo poni. Solebant ad haec patres, gentium deorum *edes templum* vocare, & loca, in quibus Christiani conveniebant, *ecclesia, conventicula*; id quod facit ipse Lactantius c. 5, 15, 35, 36. & docuerunt satis eruditissimis praestantis viri, patetque ex Epistola Aureliani Imp. apud Vopiscum. Atque ut fideles in Novo Testamento vocantur *ecclesia*, ita & patres Latini eandem appellarunt; *templum Dei sanctum*, &

id est, *habile, contemplandi caelestia, iusti fuerit: ipse*  
*lib. 2. & 17. Sic illud 1. c. 25. Inquit. Eaque*  
*contemptus ofibus dicitur d. peris. in tunc esse, ege*  
*nam principis fuerit, fuerit, an spang uer*  
*domi Dei contemptus: ubi nequaquam, ut. Babu*  
*us ad. 1. 10. putat, agit de templo Christiano*  
*aut apud Nicomediam, uel de infidelibus,*  
*ut non obscure docet vox *expulgentis*: qua*  
*non de exerto conuentione, sed de Christianis*  
*persecutione afflicto commode hoc loco uisib*  
*patet. Sic lib. 2. 12. in libro d. Dei additum indio*  
*cari uidetur, & ubi spales d. deo intelligi, non*  
*sebris: q. 23. infra, quia edictum quodam mod*  
*sequitur, omnes Christianos respicit. *Exercit**  
*Nulla uno generi prouiderunt) Has pertinent*  
**PROVIDENTIA**  
**AUG. & SAPIENTIA PROVIDENTISSIMI**  
**PRINCIPIS: & sergnum humanum solenne**  
 est: intelligere imperium Romanum unde in  
 iisdem humanis, **SALUS GENERIS HUMANI.**  
 Idem.

*Nunc placatur serorum suorum Deus) Ex*  
*cidisse uidetur vox *precibus*, aut alia similes*  
*quarum restituit, plenior sermo erit, quibus*  
*que continentur. Sic lib. de ira Deip. 2. 1. Inq*  
*Deus non abire, non iustia, non precibus non*  
*uoluntas, sed: monitione, mandatione, placatur*  
*Abys precibus placatur Deum, alade, et*  
*seruiss) ait Sulp. Severus: Minus nil dubitatione*

litteris, & fidelibus earum interpretibus antiquis  
novissime tradere, non est instituti mei. Præter  
eas tamen, unde præcipue peti illa debet, non  
contemnenda sunt penitus, quæ ducti lege con-  
scientiæ datâ, aut ab aliis edocti pronuntia-  
runt οἱ ἔγω. Qualis illa interrogatio Androma-  
ches ad Menelaum, apud Euripidem;

Τὰ θεῶν δ' ἔγω εἶμι, εἰς ἔχαιρ' ἠγὴ δίκης;

Item illa chori, in altâ ejusdem tragediâ;

Πρόσω ἄνδρ', ἀλλ' ὁμῶς αἰθέρα ναί-

Οἴσῃς ὁρῶσι τὰ βροτῶν ἐραπίδας.

Quam eximia etiam illa, quæ ex Antiopâ  
ejusdem conservavit nobis Stobæus:

Δίκα τι δίκα χρόνι.

Ἀλλ' ὁμῶς ὑποπίσῃ-

σ' ἔλαβον, ὅταν ἔχη

Τὴν ἀσεβῆ βροτῶν.

Hoc est interprete Grotio, viro illustri,

*Jus sero veniat licet,*

*Jus est: at tamen impio*

*Penas quas decet, irrogans*

*Tanquam ex insidiis læset.*

Cujus notæ plura cum & alibi, tam in dis-  
verbiis, quàm in choris, ubi partes suas agere  
solet poëta, passim apud Euripidem extant,  
mirum non sine causâ videri possit, cur Plutar-  
chus, & forsitan Sextus Empiricus, in verbis,  
quos emendatioribus nobis dedit Petrus Petitus,  
vir doctissimus, impiam & sacrilegam senten-

quam, quam ex personâ Silyphi, protolis ipsi, Fur-  
 ripidi, tam solerti & parito rerum humanarum  
 iudicatori, tribuere non dubitent. Sed in hæc  
 penitus nunc inquirere nihil attinet. *Vigilat*  
*utique, vigilat sempiternus ille iusticie vigor,*  
*vigilat oculus arbiter & vindex rerum per-*  
*petuus; aliquoties serus, sed scrupulosus*  
*questor rectè gestorum vel fecius, ut fere ait*  
 Am. Marcellinus. *Quam autem lento gradu*  
*ad vindictam sui procedit, tarditatem suppli-*  
*cii gravitate compensat, ut habet Val. Ma-*  
 ximus. Quâ de re clarius & prolixius Theo-  
 logi. Nec penitus tamen contemnenda sunt,  
 quæ scripsere de hoc argumento extranei, præ-  
 fertim Seneca & Plutarchus: nec quæ ex diver-  
 sis congesse eandem in sententiam varii; ut  
 Erasmus in adagiis, *Dii lancos habent pedes:*  
*Reperit Deus nocentem:* Mornæus de verit. Rel.  
 Christ. c. 12 & 24. Lipsius de constantiâ lib. 2.  
 c. 13, 14, 15. Barthius Advers. p. 2907. Christoph.  
 Ad. Rupertus ad Val. Max. p. 31. &c.

*De quo exitu*) Verba quæ exciderunt, ita  
 forte supplenda sunt. *De quo exitu imperio-*  
*rum t. p. ut o. qui p. m. fuerunt, vel qui post*  
*nos futuri sunt, scirent qua q. v. ac m. s. su-*  
*pendendis delendisque n. s. b. D. s. offenderet.*  
*Cuperus. Auctores*) Excidit forte, *tantorum*  
*scelerum, vel, persecutiois, idem.* De ceteris  
 assentior tibi, vir amplissime: pro eo autem  
 quod

quod subditis, imperiorum, commodius sub-  
 statui arbitror, crudelium principum, aut,  
 tyrannorum; quomodo & postea librum edidit  
 Joannes Sarisberiensis, de Exitu Tyrannorum;  
 nec multò aliter vir illustris, Nicolaus Heinſius,  
 ut ex verbis allatis colligere est, præſens hoc  
 opusculum appellasse, aliisque forsitan apellan-  
 dum putasse videtur. Paulo aliter etiam se-  
 quentia fateor me antehac accepisse. Nam per  
 motus procul intellexi procul à veritate motas,  
 sive dimotos; ut in Psalmis **LVII** & affi-  
 niã verba solent reddi: quomodo etiam lapsos  
 appellarunt Christiani, qui defecerunt in gra-  
 vissimis illis persecutionum certaminibus, & vel  
 penitus rediere ad paganismum, vel semel de-  
 liquerunt, thure in aram idolorum jaciendo. Et  
 hæc quidem conjecturæ sibi quid tribuendum,  
 locus totus sic fuerit constituendus: De quo  
 exitu fœvissimorum principum testificari pla-  
 uisti, ne omnes qui procul moti fuerunt, vel  
 posthac aberraturi sumus, scirent quatenus vir-  
 tutem ac maj: suam in perdendis detondisque  
 n. s. h. d. s. ostenderet. Rectè autem & ordi-  
 ne sermo meus processurus est, si à principio  
 qui fuerint auctores persecutionis, & quibus  
 pœnis, &c.

In eos vindicaverit) Lactantius lib. 2. c. 4.  
 At enim sæpe ipsi quoque in sacrilegos vindica-  
 verunt. Similiter idem c. 4. ejusdem libri, &

lib. 4. c. 17. item Hegesippus (sive ille est Ambrosius, ut verè videtur collegisse vir quidam magnus, sive alius) & Ecclesiastici Patres Latini, nec non Vegetius, Gellius, Julius Capitolinus, aliique passim.

IN CAP. II.

*Cruciatum est*) Glossæ Labbai: *Crucias & cruciferas, subpōi.* Lactant. instit. 1. c. 16. *Ab hominibus insigni supplicio affectum & excruciatum.* Et mox: *impium consilium de eo tollendo cruciandoque ceperunt.* c. 18. *Et cruciaverunt eum in humilitate magna.* c. 21. *Memori desinet Deum ab hominibus esse cruciatum.*

*Post diem X. Kal. Apr.*) Elliptica locutio, quam supplere possis post exortum diem decimum Kal. Apr. sive post eum diem inceptum. Ita verba Christi, *μὲν τρεῖς ἡμέρας ἐγείνομαι,* à plerisque doctioribus exponuntur, postquam venerit dies tertius. Sic apud Marcum c. 9. v. 2. *post sextiduum,* valet, *secundo die inchoato.* Hæc & plura, post Antonium Augustinum & quosdam alios interpretes juris, ad legem CXXIII, de verb. signif. Scioppius, Wisembachius, & nuper ad intelligenda veterum scripta utili opere de intercalatione Philippus Munckerus, quem adi lib. 1. c. 2. num. 4.

*Duobus Geminis consulibus.*) Quam diversa alii sentiant, notum est: Vide Scaligerum, Petavium, Bucherum, Onuphrium, Langium, Tho-

mas

nam Lydiat, & alios. *Capitulum* Problema Chronologorum de anno mense & die, quo Christus Dominus salutiferâ passione genus humanum redemit, mei quidem propositi non est explicare: hoc enim agere si quis instituerit, ut veterum pariter diversâs excutiat sententias, & recentiorum etiam calculos subducatur, opus est Suffecerit in præsens monuisse, multorum è patribus opinionem hanc fuisse, quam Lactantius sequitur; Tertulliani nempe, Julii Africani, Hieronymi, Augustini; nec non Sulpicii Severi & Pauli Orosii; imo & recentiorum, Glareani atq; Haloandri, uno tantum anno Christum prædicasse Evangelium sollempniùs, eoq; peracto, proximo inde, C. Rubellio Gemino, & Fusio Gemino consulibus, passione ac morte functum esse. Eorum autem, qui hoc tempore cum curâ questionem hanc agitant, illis videtur præ cæteris accedendum, qui consentiunt quidem in hoc cum veteribus, quintodecimo anno Tiberii imperatoris Christum baptisatum esse, cum hoc dicat Lucas disertè, c. 3. nimirum Appio Junio Silano, & P. Silio Nerva consulibus: ex eo autem quatuor paschata egisse, aut certè ante quartum, ingens illud, & omnibus omnium temporum hominibus piis venerandum sacrum obisse; atque adeo hoc Sergio Sulpitio Galbâ, & L. Cornelio Sullâ consulibus fuisse peractum. Et hæc sententia est Scaligeri, cui se adiungunt

FS ex

ne nostris, qui felicitate horum temporum ratio-  
 nes componunt. Hi proximum alicenti viden-  
 tur gradum, qui unum addunt annum, ante pa-  
 lacha quintum rati filium Dei mortem illam gese-  
 ri humano laborum occubuisse; ceteri abeunt  
 longius. Ad mensam 80 diem spud attinet,  
 satis constat ex historia sacra Christum passum  
 & mortuum esse die quarta decima mensis Nib-  
 lan, primo post equinoctium plenilunio; hoc  
 est, si Scaligerum sequimur, Aprilis die tertia.  
 Sed unum adjiciendum Scaligerana, sarnane  
 putaverimus annum; lunat enim nonne, (nam int-  
 tercalatio ter in octaeteride fieri solita, in illum  
 annum incidisse non videtur) dies *επιπέρασμιου*  
 fuerit, X. Kal. Apr. in quo, aut circa quem pluri-  
 um e vestibus vel computatio, vel secuta prior-  
 res narratio conquiescit. Sed haec plenius ac li-  
 matiùs elaboranda subens aliis relinquo.

*Quo officio repleto*) Eleganter officii voce  
 utitur pro administratione. Nihil notius aut  
 usitatus de comitibus palatii, praesidibusque  
 iudicibus provinciarum, imo & de apparitori-  
 bus: afforam tamen nonnulla forsitan infra.  
 Graeci quoque Patres ministerium Christi *οικονο-  
 μίαν* vocant.

*Procella nubis*) Plus dicit, quam in S. S. oc-  
 currit; ibi enim *νεφέλης* tantum mentio, &  
*αυελήφθη εις τὸν οὐρανόν*. Cupereus. Mones o-  
 ptimo, perillustri Cupete, à divinarum ductu  
 litte.

litterarum non fuisse recedendum. Certè ex-  
 terras istas tenebras cum caelesti luce temerè  
 interdum miscuisse, non parùm obfuit quibus-  
 dam ecclesie priscæ patribus. Ita hîc quoque  
 vereor, ne *in hoc* istud, quasi Christus repenti-  
 na interventu procalla sit, ereptus oculis suo-  
 rum, obhæserit Lactantio ex iis, quæ de Romu-  
 lo apud Livium cæterosque historicos Romanos  
 leguntur: ut de Homeri aut Virgilii nubibus,  
 quibus illi Deos suos aut herôas abscondunt,  
 nihil dicam. Haud multò melius lib. 4. c. 21.  
 nubem illam *repente* se circumfudisse dicit: cum  
 tamen, ex divinis scripturis placidè ac leniter,  
 ut pleraque Christi acta in terris, res gesta col-  
 ligatur. B. Cyprianus prope finem libelli de  
 vanitate idolorum, paullo simplicius & rectius;  
*Tunc in celam*, inquit, *circumsusa nubes so-  
 blatus est.*

*Fundamenta miserunt*) Sidonius Apollina-  
 ris lib. 2. Epist. II. *Neque jam semel missa fun-  
 damenta certanis amicitia, diversis honorum  
 generibus exfruere cessarem.* Non multò se-  
 cùs agrariae rei scriptores dixerunt *lineam* aut  
*limitem mittere*, secundum fundi *litterariam*  
*normam mittere*, & familia. *Radice mittere*  
 habes apud veterem Bibliorum interpretem  
 2. Reg. 19. *Murum aut vallum mittere*, apud  
 Lampridium in vitâ Sept. Severi, c. 22. pro qui-  
 bus vetustiores *agere radicem*, *ducere murum* di-  
 xerunt.

Retra

*Petrus Roman advenit*) Tradit hoc etiam La-  
 Ciant. lib. 4. c. 9. Infit. *Miracula* respiciunt  
 procul dubio fabulam de Simone Mago, narra-  
 tam Arnobio & aliis. *Cuperus*. Historia autem il-  
 lius veritas adhuc in dubio est, quæ Petram attinet.  
*Ac stabile*) id est, firmum, duraturum. Sic  
 in nummis occurrit: **TELLUS STABILITA &**  
**TERRA STABILITA**, apud Erzzum p. 386.  
 quo significatur procul dubio, Imperatores pa-  
 com duraturam & firmam dedisse orbi terra-  
 rum. *Cuperus*. Solet ita etiam Lactantius ipse.  
 Ut lib. 4. c. 24. *Subarque iustitiam & funda-*  
*mentum, stabilitq; apud homines & fixa per-*  
*maneat.* lib. 7. c. 10. *Cum vero sibi domicilium*  
*stabile collocavit, &c. Fidele* vero quod vol-  
 cat, idem est, alterum enim interpretatur. Exi-  
 stimo autem Hebraïsmum esse, & respici ver-  
 ba Dei, quibus per Ahiam Prophetam, Jeroboa-  
 mo, sub conditione, si pie ageret, Deique legi-  
 bus insisteret, firmam ac stabilem domum  
 promittit, 1. Reg. 10. v. 38. *Ero tecum, & subs-*  
*ficabo tibi domum fidulam, quomodo edificavi*  
*David domum.* Veram autem Dei ecclesiam,  
 ut annotavit ad superius caput, ill. *Cuperus*, san-  
 cti Patres passim domum aut templam Dei vocant,  
 sacrarum nempe litterarum ductu. Et sic La-  
 ctantius quoque, multis in locis. Ut lib. 4. c. 10.  
 ait, *Filium Dei descendisse in terram, ut con-*  
*stitueret Deo templum, decerneretque iustitiam.*  
 Sic cap. 11. *Volens igitur Deus memorem Tem-*  
 pli

plū sup. mittent in terram, noluit enim in potestate & clavis caelesti mittare. cap. 19. hoc plū est. Verum templū Dei; quod non in parietibus est, sed in corde ac fide hominum, qui credant in eam, ac doceantur fideles; illud vero Solomonium templum, quia manu factum est, manu cecidit. Adde initium capituli ubi multa & præclara. Item lib. de ira c. 2. ubi similiter Christum vocat *Dei & immortalis templi conditorem*. Ex aliis plura colligetes vitanda præiudicij gratiā supersedeo.

(*Ad cultu. idolorum*) Hoc Lactantius ex sub persona, & ut Christianus loquitur: nam ethnici dicebant, *idola deorum*. Inscriptio apud Gruterum:

DIOCLETIAN. CAES.

AVG. GALERIO. IN. ORI.

ENTE. ADOPT. SVPER.

STITIONE. CHRIST.

VIRQ. DELETA. ET. CUL.

TU. DEOR. PROPAGATO.

Utque ex innumeris tam Graecis quam Latinis auctoribus patet, nec non actibus Martyrum, gentiles statuas, ipsas deorum nominibus vocabant.

(*Ad religionem novam*) Et hoc est, quod objiciebant continuo gentiles Christianis, ut patet satis superque ex Arnob. l. 1. p. 34. & l. 2. p. 92, 93 & 94. nec non aliis; unde Baronius in

Annali

Annalibus, & Tristano Tom. I. p. 690) per  
 patres & pueros novorum hominum, apud  
 Capitolium in M. Antonino Philosopho,  
 intelligunt pueros Christianorum, quamquam  
 ego existimem Casaubonum & Salmasium verba  
 tra tradere. Caperus. Dicam hanc ubiq; Chris-  
 tianis impugisse homines è pago verum est; ac  
 idem facit etiam Galeritis in edicto, quod Grae-  
 co apud Eusebium & Nicephorum. Latine in-  
 fra hujus libri capite 34. legitur. De sensu ver-  
 borum Julii Capitolini fr. omnino & mihi tunc  
 dum est in partes, Casaubono me accedere fa-  
 teor; alter vir summus in modo, quem ipse  
 fatetur difficilem, sic ad emendationem confu-  
 gere videtur, ut Poëta non optime ad machi-  
 nam. Sed hoc amor veritatis excuset dictum de  
 viro, quem alioquin, uti par est, admiror &  
 suspicio.

*Primus omnium*) Hoc uno ore narrant o-  
 mnes. Et quanquam à Claudio Christiani vi-  
 deantur male habiti, non secus ac Judæi, quo-  
 rum nomine primis temporibus etiam illi ve-  
 niebant; non tamen res illa inter persecutiones  
 numerata est. Vide Suet. Claud. c. 17. *Caperus*

*Ad excidendum caeleste templum*) Sic La-  
 ctantius lib. 5. c. 3. *Cum omnium periturus exci-  
 dente connixus esset. ita excidano vobis* lib. 3.  
 c. 26. quomodo illic duo vetustiores codices.  
 item lib. 6. c. 17. De ira Dei. c. 17.

Tam

*Tum mltis bestie*, ita Neroque, Dionet  
 num, & alios tyrannos vocat Lactantius, ut  
 iam monuit Baluzius: videantur capita 409, 410,  
 26, 32 & 39, quibus execrabilia animal, animal  
 referunt, mala bestia, occurrunt. Latius  
 Pacatus Maximus nominat: *belluam ferocem*  
 420, ubi similia ex Rutilio & Seneca observat  
 Livinejus. Necne aliter loquuntur Liv. l. 94, c.  
 24. Cic. l. 1. de Off. & l. 3. Tacianus de fugitivo,  
 p. 105. & 106. 200. & 296. edit. Bourd. Dio  
 Cassius l. 77. extremo: Arnob. l. 5. p. 114. Asteri-  
 us Homil. l. p. 8. quibus adde Ritterbusu lib.  
 c. 9. Lect. Sacrarum; Et in passione Scaphia,  
 Helpidius *inhumana canis* vocatur. *Cyprianus*  
*Nusquam rapente comparuit*. Non ita ab  
 auctore hujus opusculi paullo minus mirabimur  
 tradi, si meminerimus a Tacito lib. 2. Hist. 1. 2.  
 narrari, diu post mortem ejus vegetam de e-  
 quasi vivo famam. *Sub idem tempus*, inquit,  
 tenente Gallicot rerum summam Vespasiano, *Ad-*  
*chus* *atque Asia falsa mater, exortio; dectus*  
*Mara aduocata: vario super exitu ejus ore*  
*ore, eaque pluribus cum vitere fingentibus*  
*enedyribusque*. Persequitur dein, quas Neruo  
 dederit Neronem se fingens, vilia quidem hoc  
 cunctio; de quibus ipsum radi historicum; aut  
 Casaubon notas ad Suetonium. Firmaturque  
 hoc falsi hinc summaribus, est enim, qui obsequio  
 videtur, multis temporum, illorum Christianis  
 Nere-

Mores aut superstitem, aut novissimis tem-  
 poribus revicturum, ut adversus Christianam  
 nomen omne feriat, cum Lactantio nostro, tan-  
 gunt & refutant quidem Ecclesie veteris Patres.  
 Ut Hieronymus in c. 11. Danielis, Augustinus  
 de Civit. Dei lib. 20. c. 19. Ambrosius ad 1. Cor.  
 4. v. 9. Alii & ipsi Neronem aut Antichristi-  
 tyram, aut ipsum Antichristum fuisse ac futu-  
 rum esse suspicati sunt. Vide Chrysostomum in  
 2. Thess. 2. Homil. 4. p. m. 1504. & serm. de Elec-  
 mos. Sever. Sulp. Sac. Hist. lib. 2. c. 39. & Dial.  
 2. c. ult. &c.

(adventum... usus) Hæc sic suppleri pos-  
 se videtur: quod nefas est credere. Sicus d.  
 p. r. d. 2. Et in ultima saculo, iustitiam C. s. acf.  
 cum d. caperis, processuros pronuntiant, ob-  
 dem m. 6 n. v. parant, qui pratorser, &c.  
 Per Prophetas vivos translato quos, Intelli-  
 gendi sunt Enochus & Elias, uti patet ex Je-  
 hanne Damasceno l. 4. c. 27. de Orthod. Fidei  
 ubi solius Elie revertenti meminerunt. Pate-  
 rea videtur hic respicere Lactantius ad Christi  
 millenarium, de quo videri potest lib. 7. cap. 13  
 extremo, & c. 14. ubique instit. Div. Ut au-  
 tem hic descendere usurpat de Christi adventu,  
 ita etiam de eius adventu l. 4. Inf. c. 10. ut  
 esse necesse, appropinquante facillime  
 descendere in canonic. Et hæc ed  
 quædam xanobæti, & Ioptos xanobæti  
 Defensio

*Descensor* occurrit in nummis; eoque nomine ad adulationem proclives Athenienses, appellarunt Demetrium Polionetem, tanquam sub ejus habitu Jupiter in terram descendisset. Non satis caute doctiss. Tristanus, T. 2. p. 571. explicat, *in terram fulmen jaculantem juvem. Cupirus*. Formulas veteres, elegantiasque sermonis amare Lactantium vident, qui eum legunt; optimeque notat vir insignis, idem in voce *descensoris* aut *descendere* factum. Adeantur insuper, si placet, Adr. Turnebus Advers. l. 9. c. 9. interpretes Virgilii ad Georg. 2. v. 326. & Torrentius ad illud Horatii Epod. 13. -- *Et imbres nivesque deducunt juvem*. In his quæ ad pertusæ à blattis aut vetustate læsæ paginae defectus supplendos spectant, nihil habeo quod adjiciam, nisi quod existimem legi posse minori mutatione, *Et in ultimâ etate*, & sic porro, ut præsit Amplissimus Cuperus: aut, *Et in ultima sæcula, initium C. s. ac S. c. d. caperit, redituros pronuntiant*. Enochum vero cum Eliâ reversurum quidam veterum putavere, teste Augustino lib. 9. de genesi ad literam, cap. 6. Cujus verba attulere jam alii, qui quid Gregorius Magnus eadem de re existimaverit etiam ostenderunt. Inclinare huc videtur etiam Andreas Casariensis, commentario in Apocalypsin p. m. 45, quem edidit unâ cum quibusdam Chryso-stomi libris Sylburgius. Ut jam his multo anti-

tiquioris Tertulliani verba omittam, aliorum operâ item nota; quæ leguntur apud ipsum lib. de animâ, c. 50. ubi plura ex eodem, prope ejusdem sententiæ, collegit Pamelius. Imo hoc ipsum è Syr. c. 44: v. 11. firmare quidam nostrorum temporum heterodoxi sunt conati, quibus non tam verba Syracidæ Græca, quam interpretis latini versio favet. *Henosb placuit Deo, & translatus est in Paradisum, ut det gentibus penitentiam.* In Græcâ Hoeschellii editione, quam ad vetustissima exemplaria emendavit, legitur: *Ἐνώχ ἐσηρέθητο χυρίω, καὶ μετέστη, πῶδεςυμα μῆροιας πᾶσι γυναικί.* Verum de his multo satius fuerit adire celebratissimi nominis Theologum Helmestadiensem, D. Georgium Calixtum, Tractatûs de supr. Jud. parte eâ, quâ de signis agit, decretorium illum diem præcessuris. Ab eo refutatam esse hunc errorem egregiè, judicium est Jo. Henr. Bœcleri, viri celeberrimi & doctissimi, Histôr. Univ. pag. 210.

IN CAP. III.

*Non minor Tyrannus*) is fuit Domitianus, quem dixit calvum sua Roma Neronem, ut ait Aufonius. *Portionem Neronis de crudelitate* vocavit Tertullianus in Apologetico; & in lib. de pallio, *Subneronem.*

*Incubavit cervicibus*) Lactant. instit. l. 5. c. 9. *Qui autem cultores Dei se non abnegaverint, in eos totis carnificine sue viribus incumbunt.*

Lib.

Lib. 7. c. 19. Siquidem capto mundo cum magnis  
 legionum exercitibus incubabis.

*Interfectus domi.* Etiam memoria) parum  
 abest quin distinguam: *interfectus Domi etiam*,  
 i. e. Romæ ex Senatus decreto, uti patet ex  
 seqq. & Svetonio. De more autem damnandi  
 memoriam alicujus, agit, uti nosti, Lipsius ad  
 Tac. Annal. 6. & Radolphus Fornerius l. 2. c.  
 17. & 18. Rerum quotidian. Eoque pertinet, num-  
 mos etiam abolitos & fusos fuisse, uti factum,  
 Dione teste, mortuo Caligula; vel nihil eos va-  
 luisse, teste Arriano in Epist. l. 4. c. 5. ubi de  
 Nerone agit. At quanto melius cum bonis prin-  
 cipibus habere ἀρχῆν μνήμην, quam iis tribuit  
 Themistius orat. IX? *Cuperus.* Meminerunt  
 hujus ritus Dio Cassius, Herodianus, & Latini  
 scriptores historiæ Augustæ, multis in locis. I-  
 mo & Lactantius hujus opusculi capite ultimo  
 ad eum alludit.

*Opera fabricasset)* Symmachus lib. 1. Epist. 52.  
*Urbana opera summis fastigiis excitabam.* Spar-  
 tianus in vitâ Hadriani, c. 19. *cum opera ubiq;  
 infinita fecisset, nunquam ipse, nisi in Trajani  
 patriæ templo nomen suum scripsit.* Sed hoc  
 vulgatissimum est. Opera autem Domitiani re-  
 censentur à Svetonio, Eutropio, plenissimeq; ab  
 Eusebio in chronico, num. M M C. Capitolium  
 resectum, Odæum, Forum transitorium, stadium,  
 Horrea piperatoria, & plura: de quibus ad viros  
 maximos, qui memorati scriptores illustrarunt  
 notis,

*In statum pristinum Ecclesia restituta est*) Hoc sub Nervà factum esse, non autem vivo Domitiano, patet ex verbis quæ præcedunt, *re-*  
*scissis igitur*; quod nequaquam imperante Do-  
mitiano accidit. Tertullianus tamen id sentit:  
*Tentaverunt & Domitianus, portio Neronis de*  
*crudelitate, sed quia & homo, facile captum*  
*repressit, restituitis etiam quos relegaverunt.*  
Neque puto hoc, quamvis à vero alienum sit,  
de alio quam Domitiano posse intelligi. Nam  
patrum non nulli secuti Hegesippum apud Euseb.  
l. 3. c. 20. Hist. Eccl. sunt. *Cuperus.*

*Nomen ejus persecutus*) Tertull. de patientiâ,  
c. 2. *Nomen cum familiâ ipsius persequentes.*  
Aut. Victor de Cæsaribus, c. 3. *Genesim omniumq;*  
*affinitatem armati persequuntur.*

*Manus porrexit*) Lact. lib. 7. c. 15. *Sublatæ*  
*enim Carthaginæ manus suas in totum orbem*  
*terrarum terrâ marisq; porrexit.*

#### IN CAP. IV.

*Quis enim justitiam nisi malis persequatur?*) Tertullianus Apologet. cap. 5. *Tales*  
*semper nobis insecutores, injusti, impii, tur-*  
*pes: quos & ipsi damnare consuevit, & à qui-*  
*bus damnatos restituere soliti estis.* Confer  
lib. 1. adversus Nationes, c. 7. & alia aliorum  
dicta hujus sensus plurima. Nam pii quorum-  
libet temporum homines verè sic glorian-  
tur, solis se malis odio esse: sed verba eorum ad-  
ferre prolixæ foret opera. *Pro-*

*Profectus adv. Carpos*) Cum his bellavit Philippus, qui ante Decium imperavit; & si nummis fides, eisdem vicit; quorum æreus, teste illustri Spanhemio, inscribitur VICTORIÆ CARPICÆ. Sed vel non bene domiti, vel rebellasse videntur; quia in nummis Decii apud Tristanum T. 2. p. 578. legitur VICTORIA CARPICA VOTIS X. Et illud bellum procul dubio gestum imperii initio, cum altero, de quo Lactantius loquitur, diem obierit extremum. Aurelianus ab iisdem devictis *Carpicus* dictus est, narrante Vopisco: & Maximianus apud Eusebium lib. 8. Hist. Eccl. c. 17. *δις καρωτων μέγιστος* & appellatur. *Cuperus*. Auctor hujus libri Carpos nominat solos, cum constet adfuisse cum Carpis populos alios, multis partibus numerosiores; Boranos puta, Gotthos, Vrugundos, ut eos vocare solet Zosimus; imo & Astringos, Thaphilos, & plures, quos recenset in hac historiâ Jornandes. Solos tamen Carpos Lactantius nominat, quippe qui crebris incurfibus in Romana, cæteris essent notiores. Idem Jornandes, de rebus Geticis c. 16. *Sed & Carporum tria millia accessero, genus hominum ad bella nimis expeditum, qui sæpe Romanis infesti sunt.* Adde quæ notarunt eruditissimi viri, Cellarius ad Zosimum lib. 1. c. 20. & Balluzius ad hæc Lactantii. Factum vero esse non raro, ut à gente vix dum victâ